SUMMARIUM.

Fructus qui inter bona hereticorum, & aliorum, quorum bona publicantur ipso iure, inveniuntur, publicantur n. 194. Quod de fructibus perceptis a tercio possessore, in quem illa bona sunt post delictum alienata? Refertur quadam sententia, numer. 195. Refertur alia sententia, n. 196. Explicatur sententia Auctoritatis, n. 197. 198. & 199. An si, cuius bona sunt iure, publicata, tenentur ad fructus, qui percipi potuerunt? n. 200. Quid de tercio possessore male fidei coram bonorum? n. 201. An tenentur ad fructus, quos delinquentes perciperunt? n. 202. Quid si a delinquente rem iniuste percipit? n. 203. Ad quem pertinent meliorationes factae in rebus publicatis? numero 204.

194 Quid sit ultima. Qualiter confiscentur fructus percepti ex re habita ab heretico, vel aliis, quorum bona publicantur ipso iure, quamvis res illa sit apud tertium possessorem? Et quidem si agamus de fructibus perceptis, qui inter horum delinquentium bona reperiuntur, non est dubium, quin publicentur, sicut reliqua horum bona. Ut bene ait Burfatius consil. 43. numer. 11. volum. 1. Et ita intelligendi sunt quidam docentes publicationem trahi ad fructus a tempore delicti perceptos. Hi sunt Archidia. cap. Felicitas, numer. 13. de penis, in 6. & ibi Joannes Andreas num. 4. Dominicus ibi, in principio, numer. 8. Franciscus ibi §. Nullus, numer. 3. Felinus cap. De quarta, numer. 33. versif. Nihilominus, de prescript. Eccl. Rodolphus 3. numer. 33. limitatio 3. de rescript. Marianus Socinus senior c. Judaei, et 2. nu. 14. de Judaei, & alios citans Tiraguell. l. Si unquam, verbo Revertatur, in nova editione num. 268. C. de revocand. donat. Angelus de malificis verb. Et ejus bona publicantur, num. 24. Lud. Gomez capit. 1. numer. 9. de rescript. in 6. Contr. 4. Decret. 2. p. c. 6. §. 8. num. 3. Tabiena in Summa, verbo Alafinus, qu. un. num. 3. Tello l. 4. Tauri numer. 45. in initio, Conradus de contrahibus q. 7. conclus. 3. Leonardus lib. 2. de iust. cap. 29. dub. 8. num. 64. Azor. tomo 1. inst. mor. lib. 5. cap. 7. quast. 5. Sayro in clavi regia, lib. 3. c. 9. num. 30. Scaccia de iudicis, lib. 1. c. 98, num. 12. Molina tom. 1. de iust. disp. 96. col. ultima.

195 Ad dubitatur de fructibus perceptis a tercio possessore, in quem bona illa devenerunt, & sunt alienata post delictum. Et quid Montepius l. post contractum, nu. 192. ff. de donat. Annotat in Summa, verbo Penae, num. 3. Et ibi Sylo. qu. 25. absolute docent sicam revocare rem illam cum fructibus, apud quemcumque possessorem exiit.

196 Sed est distinguendum, an tertius ille possessor sit bone fidei, quia delictum alienantis ignoravit, aut male, quia id novit. Quando est bone fidei, dicit Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. n. 174. absolute hunc non teneri reddere fructus. Idem ait Burfatius consil. 43. n. 8. & 9. vol. 1. quando fructus sunt consumpti, & ipsum sequitur Surd. decisio 247. n. 11. p. 1.

197 Verum dicendum est, hunc eodem modo teneri quo possessor bone fidei, nempe ad fructus omnes extantes: ad consumptos vero, quatenus dicitur exal. Et sic intelliguntur Doctores non. proced. relati. Quia par est ratio de hoc, & de aliis possidentibus bona fide. Et ita docet Vasq. l. 2. quast. 96. art. 5. disp. 172. c. 1. nu. 3. & 4. Quare tenendo reliquos bone fidei possessores non teneri ad fructus industrialis consumptos, etiam ditiores evaserint, est idem de hoc dicendum.

198 Limitat Burfatius relatus nu. 196. ut hoc intelligatur usque ad iudicium inchoatum, quatenus tunc tenentur etiam ad consumptos. Et Simancas de cathol. inst. tit. 9. n. 59. ait ex tempore litis contestate incipere hunc esse male fidei, & ad tale teneri. At hoc intelligit ut explicui n. 193.

199 Si autem sit male fidei possessor, quia nempe novit delictum, tenetur ad omnes fructus perceptos, extantes, & consumptos, instar aliorum possessorum male fidei. Quia est donatio, aut alio contractu rem illam ab heretico accipiens non deliquerit, ac fiat illius dominus: at acceptit rem illam obligatam a tempore delicti restitutioni illiuscum fructibus, post sententiam secutam: cui obligationi se subiecit ratione rei. Ita docent Burfatius eodem consil. 43. n. 10. Simancas eodem tit. 9. n. 58. & 59. Vasquez eo t. 1. n. 5.

200 Sed dubium est, an tenentur hic de fructibus, qui percipi potuerunt? Et videtur teneri: nam tenentur instar possessoris male fidei, at hic saltem in foro externo ad hos tenentur. Item quia Lud. Gomez c. 1. nu. 9. de rescript. in 6. ait teneri ipsamet; cuius bona publicantur ipso iure ad fructus, qui percipi potuerunt. Sed Bernard. Diaz in sua practica in nova editione c. 131. n. 6. ait ipsum delinquentem non teneri ad fructus, qui percipi potuerunt, sed ad solos perceptos. Et ita credo, quia non verè est detentor rei alienae, eo quod vel dominium tenet in forum bonorum, aut saltem iustam possessionem, donec damnetur.

201 Ex quo deducitur, a fortiori tertium illum possessorem male fidei non teneri ad fructus, qui percipi potuerunt. Quod non tenentur ad plus, quam verus delinquentes. Item quia possidet cum titulo, utpote qui donatione, aut alio contractu recepit a delinquente: in quo eventu nec

recipiens a prardone tenetur de his, qui percipi potuerunt, ut diximus n. 98.

202 Imò nec tenentur fisco ad eos, quos verè perciperet delinquentes ille rem eam apud se habens. Quia est ad hos tenentur vero dominio possessor male fidei, id evenit, quia in iis illi nocuit: at hic non nocuit in his delinquenti qui erat verus dominus, aut saltem habebat legitimam alienandus ante sententiam, cum ex ejus voluntate rem illam acquirerit. Nec etiam fisco nocuit, non enim tenentur illi in plus, quam perciperet: & incuria sua non percipit. Nec enim tenentur operari fisco.

203 Si tamen quippiam mala alia fidei rem illam delinquentis accepisset, ut furans, aut ab alio iniusto possessore, tenentur fisco eo modo, quo ipsi delinquenti tenebantur, nempe ad fructus, quos inde perciperet delinquentes deductis expensis, & mercede laboris, & industrialis. Quia hoc modo tenentur delinquenti, in casu justitiae fisci. Atque in foro externo tenentur etiam ad fructus, qui inde percipi potuerunt eo modo, quo diximus n. 98. teneri possessorem male fidei, absque titulo, nam titulo caret, quando ipse furatus est, si vero donatione, aut alio contractu accepit eam a fure, non tenebitur ad hos, juxta ibi dicta: quia habet titulum.

204 Tandem si meliorationes in re confiscata sint factae, ait Vasquez l. 2. quast. 96. art. 5. disp. 172. cap. 1. num. 1. eas ad fisco pertinere revocato contractu, solutis expensis tertio illi possessori. Quia transeunt ad quemcumque cum eo onere, & obligatione, in quibus affecta erat res illa apud delinquentem tempore alienationis. Quod quidem est intelligendum, quando ex meliorationibus cedunt domino rei. Quod quando contingat, diximus n. 105. Et circa expensas illarum nil novum est dicendum, sed idem prorsus, quod de illis deducendis a similibus possessoribus, diximus a nu. 135. usque ad 147.

CAPUT XXIV.

Qualiter haereticus sit testandi incapax, & filii liberentur patria potestate, & omnes fidelitate debita haeretico, & servi ejus servitute?

SUMMARIUM.

An haereticus testari valeat, & testamentum sit irritum, n. 1. 2. 3. & 4. Qualiter amittantur patria potestas, & ejus effectus, & omnis obligatio per haereticum? n. 3. & 6. An pater filium haereticum alere teneatur vel e contra? & quatenus bona publicentur? n. 7. An debens aliquam haereticum teneatur ipsi solvere? n. 8. Qualiter servi per dominum haereticum sint liberi, & factus ancilla ante sententiam conceptus sit liber? a n. 9. usque ad 23.

1 Circa potestatem haeretici ad testandum, si jus civile, & regium attendamus, poterat testari, insinuando tamen catholicos haereticos, aut, ut eam de appellatione cognoscitur, §. Si quis de praedictis parentibus, versif. Generaliter, & l. regia 7. tit. 7. p. 6. & l. 2. tit. 26. p. 7. At standum est iure canonico c. Excommunicatione 13. & c. Crederent, de her. ubi cum intelligibilem esse decernitur. Quod bene tradit Greg. Lopez l. 7. verb. Catholice, & ea lib. 2. verb. De sus fipis, Simancas alios referens de cath. inst. tit. 9. n. 3. Tello l. 4. Tauri nu. 24. Penna in directorio Inquisitorum 2. p. comment. 9.

2 Quod quidam extendunt, ut habeat verum etiam non secuta sententia criminis declaratoria. Quia text. d. §. Crederent, sic dicitur: Sit instabilis. At verum, sit, imponat canonem late sententiae, ut testantur multi, quos refert Tiraguell. l. Si unquam, verbo Revertatur, in nova editione num. 180. C. de revoc. donat. Et de apostata videtur probare l. regia 5. tit. 25. p. 7. ibi: Apostata non pcedit fozor testamento desde el dia que apostata. Ita docent Perez, de iure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 173. versif. Notandum tamen, More de majoratu, in 1. editione p. 1. qu. 1. n. 91. Covarrubias l. 4. Tauri num. 40. & videtur clarè tenere Greg. Lopez l. 4. in fine, tit. 26. p. 7. & Penna in directorio 3. p. comment. 165. versif. Rursus, ubi dicitur haereticum a die commissi criminis esse incapax testandi. Et videtur tenere Covarr. Clem. Si furiosus l. 7. §. 2. n. 2. ubi ait solumdam nondum condemnatum nequire testari, et quod infamis sit, & a die patris criminis dominio omnium bonorum privatus. Quod fortis in haeretico militat. Et Aragon. 2. 2. q. 11. ar. 3. fol. 348. col. 1. coroll. 4. ubi ait testamentum esse nullius roboris, quia est de bonis jam ad fisco pertinentibus.

3 At certius est, posse testari ante sententiam criminis declaratoriam, & ea secuta revocari testamentum, sicut, & quaecumque alienationes per ipsum factas. Ducor, quia similiter prohibetur omnis alienatio bonorum ab ipso facta, & tamen sustinetur ante sententiam, ut accipiens sit tatus in conscientia usque ad illam. (Ut probavimus c. 22. n. 52.) Cur ergo non dicemus idem de testamento? Secundò quia d. §. Crederent, ubi haec pena imponitur, dicitur: Sit infamis. At verbum, Sit, cum sit futuris temporis importat infamitatem ferendam. Ut communio sententia testatur, quam

quam multos referens tuetur Tiraguellus eo verbo Revertatur, num. 182. & 183. Tertio est l. regia 16. in fine, tit. 1. p. 6. ibi: Los hereses despuer que por sententia son condenados de heresia, no pueden fazer testamento. Ubi Greg. Lopez verbo Despuer, ait testamentum ante factum esse irritandum, ubi non dixit esse irritum ipso iure. Et l. 4. in fine, tit. 26. p. 7. 38. num. 4. Et alii multi, quos refert Zuvallos in suis communibus, tomo 3. q. 277. num. 153. At iure optimo latissime, & optimè Zuvallos ibi a n. 154. plura adducens, & probans eum textum nil proficere probare, impugnat hanc sententiam. Nec amplius in hoc insisto, eo quod sit extra praesens intentum. Sed ad nostros haereticos terminos descendendo, quibuldam placet teneri filios catholicos ad alendum patrem haereticum. Quia haec obligatio ex iure naturali oritur, nec est aliquod jus humanum illam auferens in peccatum patris. Non ergo est filius ab illa eximendus. Sic sentit videtur Glossa c. 1. verbo Fideles d. 30. ubi patrem haereticum egentem ait praeserendum extraneo Catholico in elemosyna a filio eroganda. Quod eisdem verbis tradit l. regia 8. tit. 23. p. 1. Et tenent Castro lib. 2. de iusta haereticorum punitione c. 7. Surdus de alimentis tit. 1. quast. 18. num. 3. & qu. 19. a num. 3. Caterum verus est non teneri, nisi pater extreme indigeat. Quod docent Lara l. Si quis a liberis §. Et si impubes, num. 20. ff. de liberis agnos. Surdus de alimentis tit. 7. q. 14. a num. 20. usque ad 25. & sic explicat legem regiam in contrarium allegatam, & locum ipsiusmet hae relatum, ubi dicitur teneri filium, ut intelligatur in extrema hac necessitate. Fundamentum autem est, quod majori vinculo sit pater adstrictus ad filios alienos, quam è contra, ut ex se constat. At pater non tenetur alere filium haereticum. Ut cum aliis optimè probat Surdus de alimentis tit. 7. quast. 2. a num. 6. contra alios, quos ibi refert num. 5. Quia pater potest filium haereticum exhaereditare. Ut constat ex auctor. Ut cum de appellatione cognoscit. §. Clausas, versif. Si quis de praedictis, & l. regia 7. tit. 7. p. 6. At frequentissima est Auctorum sententia, quam multis citatis optimè tradit Molina de primogen. lib. 2. c. 16. num. 1. Et duplici seq. ut ex eisdem causis, ex quibus potest filius exhaereditari, possint et negativamente extra necessitatem extremam. Similiter ego filius non tenebitur ad alendum patrem haereticum extra dictam necessitatem. Praeterea, quia cum sint correlativa, dispositum in uno censetur in alio dispositum.

4 Imò, & post sententiam poterit de bonis non publicatis testari. Quia jus canonium interdictum illi testari intelligitur de bonis, quae publicantur. Et satis faveat l. regia 4. Tauri, hodie l. 3. tit. 4. lib. 3. nova recipit, concedens generaliter testandi facultatem quibuscumque reis, de bonis non publicatis. Atque ita docent Castillo ea l. 4. Tauri, verb. Forem confiscandis, & ibi Acedendo ca. 7. num. 11. Et inclinat, quamvis dubius, Matienzo eodem tit. 4. l. 3. Glossa 7. numero 5.

5 Circa patriam vero potestatem, & omnem obligationem fidelitatis debitam haeretico, certum est per haerem patrem eximi filios a patri potestate, ac f. ius fieri. Habetur expressè cap. 2. §. finali, de haer. in 6. Hoc extendit Eymericus in directorio Inquisitorum 3. parte quast. 116. ad filios receptatorum, defensorum, & fautorum haeretici. Sed merito id rejicit Penna ibi, comment. 165. quòd nullo iure haec pena extensio probetur. Atque cap. finali, de haereticis decernitur omnes aliqua obligatione haeretico adstrictos, five iurisdictioni, five fidelitatis, five obsequii, five alterius actionis, & promissionis liberari. An vero conlux fidelis possit haeretico debere matrimonium, disp. 15. & 16. factis dignimus libro decimo de matrimonio, disp. 15. & 16.

6 At dubium est, an pater haec sententiam criminis declaratoriam exigat? Azor. tomo 1. inquisitionum moralium, lib. 5. c. 13. qu. 1. refert tacitis Auctorum nominibus, quosdam sentire penam abolitionis ab omni fidelitatis debito incurri, et si haereticus occultus sit. Alios autem refert idem non incurri, nisi denunciatus excommunicatus sit, aut notorius clerici percussor. Atque in nostris terminis, Simancas de cathol. inst. tit. 9. num. 206. satis obiter, & nulla ratione adducta, docet exigi sententiam criminis declaratoriam, ut filius patris haeretici potestatem liberetur. Eisdem sententiae videtur Azor. tomo 1. inst. moralium, lib. 5. cap. 13. qu. 1. nam initio illius capitis dicitur omnem obligationem cum haeretico contractam cessare per haerem, & filios ejus sui juris, nec valere substitutionem pupillarem. Et statim quast. prima generaliter quaerit, an huiusmodi poenis occultus haereticus afficiatur. Et concludit dicens se existimare omnes obligationes, in quibus aliqui sunt haereticis adstricti, statim cessare, ita ut haereticus jus non habeat, sicut nec habet bonorum dominium: at possessionem retinere, donec crimen iudicis sententia declaratur. Sed verius est, statim nulla expectata sententia filios ejus sui juris. Quia cap. 2. §. finali, de haereticis, in 6. applicatur filii sui juris dicitur emancipationem factam antequam pater declaratur haereticus, esse nullius momenti, quia patris potestas ad ejus valorem petita cessat. Et ita tenent Gl. ibi verbo Deservit, Castro libro 2. de iusta haereticorum punitione capite septimo, Penna in directorio Inquisitionum 3. parte quast. 116. comment. 165. Molina tomo primo de iustitia, disp. 9. col. 7. versif. Ab hac regula, & disp. 229. in tertio modo liberationis a patria potestate, Azor. tomo secundo inst. moralium, lib. 2. cap. 22. quast. 6. Rebellen de iustitia par. 1. libro primo quast. 7. sessio 2. numer. 23. Sayro in clavi regia lib. 3. cap. 9. numero 30. & lib. 9. cap. 7. numero 7. Leonardus lib. 2. de iust. cap. 3. Ab. 5. numero 23. in fine. Quare emancipatio, & substitutio pupillaribus facta ab hoc haeretico non valebant. Ut bene tradit Castro, & Penna ibidem.

7 Quia pater caret jam patria potestate ad horum valorem petita.

7 Sed difficultas est, an eximatur quoque filius ab obligatione naturalis alendi patris pauperis, ob patris ipsius haereticum. Et quidem quando statuto, aut lege cavetur bona patris publicari, reservando aliquas portiones filius ex bonis patris ipsi omnino ablati, frequentissima est sententia non adstringi filios ex his bonis patri ablati, ac reservatis ipsis, ad alendum patrem. Duciturque ex c. 1. §. Si quis hominem, de pace tenenda, & ejus violatoribus, in ultionis feudorum. Ita tradunt Baldus auct. Bona damnatorum, nu. 4. versif. Hic quarto, C. de bonis damnat. Tiraguell. alios referens, & retractu lignagier, fer-

§. 2. glof. 9. num. 72. Joann. Lupus rubrica de donat. inter vir. & uxor. §. 64. nu. 13. & l. 10. Tauri, num. 9. explicans in hoc posteriori loco, nisi filius habeat alia bona. Surd. consil. 116. num. 25. lib. 1. & de alimentis tit. 1. q. 31. num. 23. & q. 36. num. 2. & l. 14. n. 17. & quast. 38. num. 4. Et alii multi, quos refert Zuvallos in suis communibus, tomo 3. q. 277. num. 153. At iure optimo latissime, & optimè Zuvallos ibi a n. 154. plura adducens, & probans eum textum nil proficere probare, impugnat hanc sententiam. Nec amplius in hoc insisto, eo quod sit extra praesens intentum. Sed ad nostros haereticos terminos descendendo, quibuldam placet teneri filios catholicos ad alendum patrem haereticum. Quia haec obligatio ex iure naturali oritur, nec est aliquod jus humanum illam auferens in peccatum patris. Non ergo est filius ab illa eximendus. Sic sentit videtur Glossa c. 1. verbo Fideles d. 30. ubi patrem haereticum egentem ait praeserendum extraneo Catholico in elemosyna a filio eroganda. Quod eisdem verbis tradit l. regia 8. tit. 23. p. 1. Et tenent Castro lib. 2. de iusta haereticorum punitione c. 7. Surdus de alimentis tit. 1. quast. 18. num. 3. & qu. 19. a num. 3. Caterum verus est non teneri, nisi pater extreme indigeat. Quod docent Lara l. Si quis a liberis §. Et si impubes, num. 20. ff. de liberis agnos. Surdus de alimentis tit. 7. q. 14. a num. 20. usque ad 25. & sic explicat legem regiam in contrarium allegatam, & locum ipsiusmet hae relatum, ubi dicitur teneri filium, ut intelligatur in extrema hac necessitate. Fundamentum autem est, quod majori vinculo sit pater adstrictus ad filios alienos, quam è contra, ut ex se constat. At pater non tenetur alere filium haereticum. Ut cum aliis optimè probat Surdus de alimentis tit. 7. quast. 2. a num. 6. contra alios, quos ibi refert num. 5. Quia pater potest filium haereticum exhaereditare. Ut constat ex auctor. Ut cum de appellatione cognoscit. §. Clausas, versif. Si quis de praedictis, & l. regia 7. tit. 7. p. 6. At frequentissima est Auctorum sententia, quam multis citatis optimè tradit Molina de primogen. lib. 2. c. 16. num. 1. Et duplici seq. ut ex eisdem causis, ex quibus potest filius exhaereditari, possint et negativamente extra necessitatem extremam. Similiter ego filius non tenebitur ad alendum patrem haereticum extra dictam necessitatem. Praeterea, quia cum sint correlativa, dispositum in uno censetur in alio dispositum.

8 Dicendum tamen est, debentem aliquam haeretico, teneri ipsi solvere, donec condemnatur. Quia possessionem, & administrationem suorum bonorum habet. At secuta condemnatione nequit haeretico solvere, sed fisco, ad quem universa haeretici bona pertinent. Ita Azor. tomo 1. lib. 8. in finem, moral. cap. 13. quast. 2. Quamvis Ab. quod ibi refert, & Castro lib. 2. de iusta haer. punis. c. 7. paulo post principium, dicant etiam ante sententiam teneri hunc fisco solvere: Quia ipsi in ea sunt sententia, ut haereticus teneatur ante condemnationem bona fisco restituere.

9 Circa ultimum tractandum, nempe qualiter servi haereticorum libertatem acquirant. Quidem censent non acquirere: sed ad fisco pertinere, ac cum aliis haereticorum bonis publicari. Ita Joannes Andr. c. 2. numer. 5. ad finem, de haer. in 6. & ibi Dominicus in fine, Ananias c. finali, num. 4. de haer. & ibi Marianus Socinus. Et quidam Jurisperiti Lusitani, qui convenere ad iudicium de hac referendū. Ut refert Molina numero seq. allegandus. Et est satis probabile.

10 At verius est, Christiana haereticorum mancipia libertate donari. Quod probatur ex l. Manicheus, in fine C. de haer. & ita explicat illum Glossa ibi verb. Extra noxam, & ex c. finali, de haereticis, quod omnes obligatos haeretico declarat absolutos a fidelitatis, & domini debito. Nec obstat, si dicas inde tantum colligi ea libera manere a domini obsequio, non tamen absolute libera, sed transire in fisci dominium. Sicut contingit in mancipiis infidelibus, quae obsequio domini liberantur: non tamen libeta sunt. Quia hanc solutionem, & alias, quae traduntur filii, quibus haec sententia confirmatur, optimè constat Molina tom. 1. de iust. ita disp. 40. ubi latissime hanc libertatem probat. Idem sustinet Castro lib. 2. de iusta haer. punis. c. 7. Simancas de cathol. inst. tit. 61. n. 8. Penna in directorio Inquisitionum 3. parte quast. 119. comment. 168. ubi instructionem quandam Hispanicam affert, in qua hoc deducitur, Azor. tom. 1. lib. 8. inst. moral. cap. 12. quast. 7. & l. 5. c. 7. quast. 8. item Simancas, eodem tract. tit. 9. num. 96. Dec. in sua pract. l. 5. c. 44. nu. 22. Vasq. l. 2. quast. 96. art. 5. disp. 196. c. 2. num. 19. versif. 12. & disp. 172. c. 3. num. 15.

11 Hinc deducitur mancipia, quae Christiana non sunt, minimè manere libera: sed ad fisco cum aliis haereticis bonis pertinere. Quia nullo iure libertas illi conceditur. Penna, Molina, Azor. num. proced. alleg. Qui tamen hoc intelligit, nisi catholice religionis studio dominos haereticos denunciarent; vel nisi servi illi catechumeni fieri. Quia in hoc dupl. casu censet Azor. manere servos liberos. At Penna ibidem tantum ait rationi consonum esse, ut in his callibus libertate donentur. Et ego ita credo, & ideo non eo ipso eam libertatem consequi. Quod de folis Christianis id statutum est.